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BADiYE 
( ~~uı ı 

Genel anlamda çölü ve çöl hayatını 
ifade eden coğrafya terimi 

(bk. BEDEVİ). 

BAD RA CIK 

Yunanistan'da Ypate kasabasının 
Osmanlılar dönemindeki adı. 

_j 

_j 

Orta Yunanistan'da İzdin'in (Lamia) 18 
km. batısında, Oita dağlarının kuzey ya
maçları üzerinde, Spercheios-Varka neh
rinin meydana getirdiği verimli avaya 
akan bir yerde kurulmuştur. Osman
lı hakimiyeti döneminde bugünkünden 
daha büyük ve önemli bir kasaba olup 
hayli kalabalık ve Türkçe konuşan müs
lüman nüfusu bulunan bir kadılıktı. 

Badracık'ın bulunduğu yerde, milartan 
önce IV. yüzyılda ortaya çıktığı anlaşılan 
antik Hypate şehri yer almaktaydı. Bu
rası VII ve VIII. yüzyıllarda Slav akınları 
sırasında tahribata uğramış ve tama
men boşaltılmıştı. 900 yılı civarında Neo 
Patras (Yeni Patras) adıyla yeniden ku
rularak Bizans başpiskoposluk merkezi 
haline geldi. Katalanlar tarafından zap
tedildiği 1319'a kadar Bizanslı idareci
lerin elinde kalan şehir Neo Patras dük
lerinin merkezi haline geldi. 1391 ·den 
1394'e kadar Floransalı Atina dükü Ne
rio Acciaiuoli tarafından idare edildi. Bi
zans tarihçisi Chalkokondylas'ın belirt
tiğine göre burası 1394'te Yıldırım Ba
yezid tarafından fethedildi. Böylece Os
manlı hakimiyeti altına giren şehir, Mo
ra yarımadasının önemli merkezlerinden 
Patras'tan (Balyabadra) ayırt edilmek için 
yeni sahipleri tarafından Badracık şek
linde adlandırıldı. 

Eski surların fazla uzun olmamasına 
bakılırsa Neo Patras küçük bir şehir du
rumundaydı. Burası hakkında Osmanlı 

dönemine ait ilk bilgiler 871 (1466-67) 
tarihli İcmal Defteri'nde yer alır. Buna 

göre Badracık'ın kırk yedi müslüman. 
230 hıristiyan hanesi ve iki dış mahalle
si bulunuyor. kasabanın toplam nüfusu 
tahminen 1200-1400 arasında değişiyor
du._ Bu durumuyla eski Bizans dönemi 
Neo Patras'ı ile hemen hemen aynı bü
yüklükte olduğu söylenebilir. 1570'e doğ
ru şehir hayli gelişme gösterdi. Bu sıra 

larda kasabada 160 müslüman. 362 hı
ristiyan ve on dört yahudi hanesi bulu
nuyor, bu rakamlara göre toplam nüfu
su yaklaşık 2700'e ulaşıyordu. Osmanlı
lar, Bad ra cık'ın Bizans- Katalan döne
minden kalan kalesini muhafaza ederek 
buraya küçük bir garnizon yerleştirdiler. 
Badracık'ın müslüman nüfusu avarız* 
türü vergilerden muaf özel bir statüye 
sahipti. Ekonomisinin temelini ise kumaş 
boyamakta kullanılan çivit üretimi, şa
rapçılık ve İpekçilik teşkil ediyordu. 

1665'te Badracık'a gelen Evliya Çele
bi buradan. yaklaşık 800 kadar taş bi
naya sahip müreffeh bir kasaba olarak 
söz eder ve birçok cami-mescid ile bir 
medrese, mektep, han, hamam ve 1 00 
kadar dükkanın bulunduğunu yazar. Aşa
ğıda ovada ise Spercheios (Badra) nehri 
üzerinde Valide Kösem Sultan'ın hayır 

eseri olarak yaptırdığı, yedi gözü bulu
nan sağlam bir taş köprünOn yer aldı
ğını. onun yakınlarında küçük kubbeli 
binaları olan kaplıca hamamlarının bu
lunduğunu belirtir. Evliya Çelebi ayrıca 

Badracık'ın hıristiyan ve müslüman aha
lisinin İstanbul'daki yeniçerilere koyun 
eti sağlama görevi karşılığ ı oldukça ağır 
olan fevkalade vergilerin tamamından 
muaf olduklarını da yazar. Bu sıralarda 
Badracık Valide Sultan has *!arına bağlı 
durumda bulunmaktaydı. 

XVII. yüzyıla ait cizye defterlerinde. 
Badracık bölgesinin kırktan fazla köyü 
bulunduğu ve kasabanın aşağı kesimin
deki verimli ovada çiftlik arazi sisteminin 
kurulduğu görülmektedir. 1052 ( 1642) 
tarihli defterde (BA, MAD, nr. 15.94 ı) Bad
racık kazasında doksandan fazla çiftliğin 
yer aldığı belirtilmiştir. 1040 ( 1630-31) 
tarihli defterde ise (BA, MAD, nr. 2928) 
on beş keşişi bulunan ve vergilerini mak
tü olarak veren Aghatonos Manastırı'n
dan ilk defa bahsedilir. Badracık kazası 
köylerinde, Kalovracha'daki birkaç müh
tedi Rum hariç, hiçbir müslüman nüfus 
yer almamaktaydı. Spercheios (Badra) 
vadisindeki ilk müslüman- Türk kolonisi 
komşu İzdin kazasında teşkil edilmiş dört 
kadar köyden ibaretti. Böylece Badracık 
kasabası kalabalık müslüman nüfusa 
sahip olarak bu topraklarda İslamiyet'in 
tek temsilcisi olma özelliğini korudu. 

BADÜSBANfLER 

XVIII. yüzyılın sonları ile XIX. yüzyılın 
başlarında Badracık'ın gelişmesi en yük
sek noktasına ulaştı. Osmanlı kaynak
larını da kullanan Pouqueville, 1810'da 
Badracık'ta 1500 ailenin yaşadığını (yak
laşık 7500 kişi). bunun yarısının Türk, ya
rısının Rum olduğunu, 600 kadar da ya
hudinin bulunduğunu belirtir. İngiliz sey
yah Leake ise bundan bir yıl önce geldi
ği şehirde daha az Rum nüfusun bu
lunduğunu, ayrıca camiierin ve biri he
nüz inşaat halinde üç kilisenin mevcut 
olduğunu yazar. 

Badracık Yunan bağımsızlık savaşı sı
rasında ve sonrasında bir çöküş döne
mi yaşadı. Bu sırada müslümanlarla ya
hudilerin bir kısmı yok edildi. bir kıs
mı ise buradan kaçmayı başardı. Yuna
nistan'ın bağımsızlığını kazanmasından 

(ı 829) sonra mahalli idare merkezi da
ha önemli bir yer olan Lamia'ya taşındı. 
1879'da 1659 kişiden ibaret olan nüfu
su 1920'de 1259'a, 1961 'de ise 819'a 
düştü. Bugün bu küçük kasabada Os
manlı dönemine ait hiçbir eser kalma
masına rağmen yakınlarındaki Aghato
nos Manastırı. Bizans-Osmanlı karışımı 

mimari özellikler taşıyan XVII. yüzyıl ya
pısı büyük kilisesi ile dönemin sembo
lü olarak hala ayaktadır. Ayrıca Bizans
Katalan yapısı kalesinin bazı duvarları 

da bugüne ulaşabilmiştir. 
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Taberistan'ın Rılyan, Rüstemdar, 
Nur ve Kucur şehirlerinde 
665-1598 yılları arasında 

hüküm süren mahalli bir hanedan. 

Hanedanın kurucusu Badüsban'ın ba
bası Gavbara, Sasani Hükümdan lll. Yez
dicerd'in Taberistan valisiydi. Emevi Ha
lifesi Muaviye devrinde Maskala b. Hü-
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beyre idaresindeki İslam ordusu Tabe
ristan'a yürümüş, fakat başarılı olama
mıştı. Süleyman b. AbdOlmelik zamanın
da Yezld b. Mühelleb 98'de (716-17) Ta
beristan'ın "ispehbed" unvanlı idarecisiy
le yıllık harac ve hediyeler karşılığı sulh 
yaptı. 1 OS (723-24) yılında hanedanın 

başında ll. Bactüsban vardı. Aynı aileden 
Dabüvend hanedanının topraklarını da 
ele geçiren ll. Bactüsban kırk yıl hüküm 
sürdü ve ölümünden sonra yerine oğlu 
Şehriyar geçti. Abbasl Halifesi Ebü Ca'fer 
el-MansOr devrinde Emir Ebü'I-Hasib ve 
Ömer b. Ala dağlık Deylem bölgesini is
tila ettiler (141 / 758-59). Taberistan'da 
Abbasller devrinde ağır vergiler yüzün
den meydana gelen iki büyük isyan kı

sa sürede· bastırıldı. Daha sonra hane
danın başına Abdullah b. Vendad Üm
mld geçti. Bu devrede Aleviyye haneda
nının kurucusu Dal ei-Keblr Hasan el
Alevi Taberistan'ı istila etti (250/ 864) 
Abdullah otuz dört yıl hüküm sürdükten 
sonra öldü ve yerini amcaıadesi Efrldün 
b. Karin aldı. Onun kısa süren hüküm
darlığından sonra hanedanın başına oğ
lu 111. Badüsban geçti. 

Saffarller'in kurucusu Ya'küb b. Leys 
Taberistan'ı ele geçirince (260/ 873-74), 
lll. Badüsban'ı buraya vali tayin etti. An
cak Ya'küb'un bu eyaletteki hakimiyeti 
dört ay sürdü. Hasan ei-Aievl'nin ölü
münden sonra hanedanın başına, "dal 
es-saglr" lakabıyla meşhur olan kardeşi 
Muhammed geçti. 111. Badüsban'ın ülke
yi on sekiz yıl idare ettikten sonra ölü
mü üzerine oğlu Şehriyar ona halef ol
du. Samanller, Muhammed b. Zeyd ei
Aievl'nin öldürülmesinden (287 / 900) son
ra Taberistan'a hakim oldular, İspehbed 
Şehriyar da onlara itaat etti. Şehriyar'ın 
zamanında Muhammed b. Zeyd'in inti
kamını almak isteyen N asır-Li! hak Ha
san ei-Utrüş, Taberistan'a hakim olan 
Samanller'i mağlüp ederek bölgeyi ita
at altına aldı (301 / 914). 

Badüsbanller'den Ebü'I-Fazl Muham
med ile Mazenderan hakimi Şehriyar b. 
Dara arasındaki anlaşmazlık savaşla so
nuçlandı. Mağlüp olan Şehriyar b. Dara 
bir süre sonra Büveyhller'in yardımıyla 
Taberistan'ın büyük bir kısmına hakim 
oldu. Badüsbanller daha sonra Büvey
hller'in üstünlüğünü tanıdılar. zaman 
zaman da Selçuklular'a tabi oldular. Ni
tekim Nasırüddevle Şerefeddin Nasr b. 
Şehrlveş'in hastırdığı sikkelerden, onun 
Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar ve 
oğlu Sultan Mahmud b. Muhammed'e 
tabi olduğu anlaşılmaktadır. Nasırüddev-
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le, "üstendar" unvanını kullanan ilk Ba
düsbanl hükümdarıdır. Badüsbanller'den 
dikkati çeken hükümdarlardan biri de 
Şehrlveş b. Hezaresb idi. Şehrlveş'in ölü
müyle (553/ 1158) yerine kardeşi Keyka
vus (ö 580/ 1184 I?J) geçti. Onunla Ba
vendller'den Şah Gazi arasında anlaşmaz
lık çıktı ve şiddetli savaşlar oldu. Keyka
vus'un ölümüyle Rüyan'a Hezaresb b. 
Şehrlveş hakim oldu. Hezaresb Savendi
ler'den Şah Erdeşlr'e yenilince, kardeşiy
le beraber Hemedan'da bulunan Irak Sel
çuklu Sultanı Tuğrul'un yanına sığındı 

(tahmini 5811 1185). Ancak bir daha ülke
sine dönmeye muvaffak atamadan öldü. 

Şah Erdeşlr daha sonra Keykavus'un 
tarunu Zerrlnkemer b. Cüstan'ı Rüyan'a 
hükümdar tayin etti. Onun ölümü ( 1213) 
üzerine yerine oğlu Blsütün geçti. Ona 
da çocuk yaştaki oğlu Fahrüddevle Na
maver halef oldu (1223). Harizmşah Mu
hammed devrinde (1200-1220) Mazen
deran ve Taberistan bölgeleri Harizm
şahlar'a bağlandı. Fahrüddevle Namaver 
(ö 640/ 1242-43) Celaleddin Harizmşah'ın 
hizmetinde bulundu. Ülkesine dönünce 
Rüyan ve Deyleman'ı hakimiyeti altına 
aldı. Bactüsbanller'den Şehrakim b. Na
maver (ö. 6711 1272-73), Hülagü ile Aba
ka'nın İran'daki istila harekatına katıldı. 
Ancak daha sonra Moğol ordusunu ter
kederek ülkesine çekildi. Abaka Han 
onun cezalandırılması için Gazan Baha
dır'ı gönderdi. Şehrakim önce kaçmayı 
düşündüyse de sonra Gazan Sahadır'

dan özür diledi. Gazan Sahadır da hü
kümdarlığının devamı için Moğol hanın
dan yarlık* aldı. Şehrakim'in yerine ge
çen oğlu Fahrüddevle Şah Gazi adil ve 
dindar bir hükümdardı, 701'de ( 1302) 
ölünce yerine kardeşi Keyhusrev geçti 
(1302-1313) 

Badüsbanller'den Celalüddevle İsken
der b. Ziyar devrinde Rüstemdar, Gllan 
ve Mazenderan bölgelerindeki halkın 

çoğu Celalüddevle'ye tabi oldu. Celalüd
devle Kucur kasabasını başşehir olarak 
kurdu. Buraya Kazvin'den getirttiği bir
çok kişiyle Hey ve Şehriyar'dan meşhur 
Türk ve Moğol kabilelerini kasabanın 

muhtelif yerlerine iskan etti. Bir eğlen
ce sırasında muhafıziardan biri tarafın
dan öldürOlünce (761 1 1359-60) yerine 
kardeşi Fahrüddevle Şah Gazi, onun ölü
münden (781 1 1379) sonra da oğlu Adu
düddevle Kubad geçti. Ancak Adudüd
devle'nin hükümdarlığı kısa sürdü ve 
1381'deki bir savaşta öldürüldü. Daha 
sonra BadOsbani tahtına Sa'düddevle 
Tüs b. Ziyar geçti. Timur Taberistan'a 

hakim olunca ( 1393) Badüsbanller'den 
Keyümers b. Blsütün'u Nur Kalesi'ni ida
reyle görevlendirdi. Ancak bir müddet 
sonra Timurlular'la anlaşmazlığa düştüy
se de neticede Şahruh'a elçiler göndere
rek itaat arzetti ve elli yıl saltanattan 
sonra 8S7'de (1453) öldü. Onun ölümün
den sonra oğulları Melik Muzaffer, Melik 
KaOs ve Melik İskender arasındaki mü
cadele Karakoyunlu Hükümdan Cihan 
Şah'ın müdahalesiyle sona erdi ve ülke 
toprakları eşit olarak bölündü. Melik Ka
üs'un 871 'de ( 1467) ölümü üzerine yeri
ne büyük oğlu Melik Cihangir geçti. Ha
nedanın mensupları arasındaki mücade
le bu devrede de devam etti. İskender 
881 'de (1476) öldü. Badüsbanller bun
dan sonra da Kucur ve Nur'da iki emir
liğe bölünmüş olarak varlıklarını devam 
ettirdiler. Safevi Hükümdan Şah I. Ab
bas devrinde her iki kolun hakimiyetine 
son verildi ( 1598). 
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